
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 20/02/2019

OGGETTO:  CONCESSIONE  SERVIZIO  DI  GESTIONE  MUSEO  MINERALOGICO  E 
GEMMOLOGICO "LUIGI CELLERI" - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.28  del  02/02/2019,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2019;

Premesso che:
 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.3  del  27.01.2014  si  è  proceduto 

all’istituzione  ufficiale  del  Museo  Mineralogico  e  Gemmologico  “Luigi  Celleri”  nella 
frazione  comunale  di  San  Piero,  contestualmente  all’approvazione  di  idoneo 
regolamento di organizzazione;

 con proprio precedente atto n.41 del 10.03.2014 si è affidato in concessione il servizio 

di gestione della struttura a Pelagos Società Cooperativa di Campo nell’Elba (LI) per il 
periodo di quattro anni a far data dal 10.03.2014, eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore anno;

 con proprio precedente atto n.34 del 09.03.2018 si è proceduto alla proroga prevista di  

un ulteriore anno, in considerazione della quale l’affidamento giungerà a scadenza il 9 
marzo p.v.; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 15.02.2019, con la quale si 
dà mandato alla sottoscritta di porre in essere tutti i necessari atti volti all’espletamento di 
idonea procedura per un nuovo affidamento in concessione del servizio di gestione del 
Museo  Mineralogico  e  Gemmologico  “Luigi  Celleri”  per  la  durata  di  cinque  anni, 
eventualmente rinnovabile per un uguale periodo, fornendo le necessarie indicazioni in 
merito;

Atteso quindi che si rende necessario provvedere ad avviare una procedura di gara per 
l’individuazione di idoneo soggetto cui affidare il servizio in oggetto, per il periodo di cinque 
anni,  eventualmente  rinnovabile  per  un  uguale  periodo,  per  un  valore  presunto  della 
concessione stimato in complessivi € 200.000,00;

Considerato  che  l’intervento  richiesto  non  può  essere  acquisito  tramite  il  ricorso  agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., in quanto 
non risultano essere attivi attualmente strumenti di acquisto relativi al servizio da acquisire;



Ritenuto, pertanto, di poter procedere mediante procedura negoziata previa pubblicazione 
di apposito avviso pubblico finalizzato a raccogliere eventuali manifestazioni di interesse 
da parte di soggetti esterni interessati,  tramite l’utilizzo di procedura telematica effettuata 
sulla piattaforma START della Regione Toscana;

Viste  le bozze dell’Avviso Pubblico, del Capitolato Speciale e della Lettera d’Invito,  che 
allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Richiamato, altresì, l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n.267 in materia di determinazione a 
contrattare precisando che:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la fruizione del Mu-

seo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celleri” nella frazione comunale di San Piero;
 l’oggetto del contratto è la concessione di tale servizio per il periodo di cinque anni, rin-

novabili per un uguale periodo;
 il valore del contratto è fissato in € 200.000,00, compreso l’eventuale rinnovo;

 le clausole essenziali sono previste nel capitolato tecnico appositamente predisposto;

 la procedura utilizzata è quella negoziata previa pubblicazione di avviso di manifestazio-

ne di interesse, tramite procedura telematica effettuata sulla piattaforma START;
 la modalità di scelta del contraente è quella della migliore offerta tecnica;

Atteso che per la concessione di tale servizio l’ente dovrà sostenere esclusivamente gli  
oneri relative alle utenze della struttura;

Rilevato,  altresì,  che l’Amministrazione, nel  medesimo atto n.19/2019 sopracitato,  si  è 
riservata di valutare l’eventualità di riconoscere al concessionario un contributo economico 
a fronte di  interventi  di  manutenzione ordinaria  e straordinaria  che di  volta  in  volta  si  
renderanno necessari  alle  apparecchiature  e  alle  attrezzature  presenti  all’interno della 
struttura museale;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG relativo alla 
procedura di gara: 780348143C;

Rilevata  la  necessità,  in  considerazione  dell’imminente  scadenza  dell’affidamento  in 
essere, prevista per il  9 marzo p.v.,  di  procedere ad una proroga della concessione a 



Pelagos  Società  Cooperativa  di  Campo  nell’Elba  (LI),  attuale  concessionario,  fino  al 
completamento  della  nuova  procedura  di  gara  e  all’aggiudicazione  definitiva  della 
concessione a nuovo soggetto;  

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto  del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. di attivare apposita procedura per l’individuazione di idoneo soggetto esterno al quale 
concedere il servizio di gestione del Museo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celle-
ri” nella frazione comunale di San Piero per il periodo di cinque anni, eventualmente 
rinnovabile per un uguale periodo, mediante procedura negoziata telematica precedu-
ta da avviso per manifestazione di interesse, effettuata sulla piattaforma START;

2. di approvare le bozze dell’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse, del Capito-
lato Speciale e della Lettera d’Invito, che allegate al presente atto ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale;

3. di conferire al presente atto valenza di determina a contrattare ai sensi dell’art.192 del 
D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che per la concessione di tale servizio l’ente dovrà sostenere esclusiva-
mente gli oneri relative alle utenze della struttura, riservandosi di valutare l’eventualità 
di riconoscere al concessionario un contributo economico a fronte di interventi di ma-
nutenzione ordinaria e straordinaria che di volta in volta si renderanno necessari alle  
apparecchiature e alle attrezzature presenti all’interno della struttura museale;

5. di procedere ad una proroga della concessione in oggetto, in scadenza il 9 marzo p.v., 
a Pelagos Società Cooperativa di Campo nell’Elba (LI), fino al completamento della 
procedura di gara e all’aggiudicazione definitiva del servizio al nuovo concessionario;

6. di dare atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. 
mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pub-
blici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Atteso quindi che si rende necessario provvedere ad avviare una procedura di gara per l’individuazione di idoneo soggetto cui affidare il servizio in oggetto, per il periodo di cinque anni, eventualmente rinnovabile per un uguale periodo, per un valore presunto della concessione stimato in complessivi € 200.000,00;
	DETERMINA


